Bardanæ.

Personaciæ, officinis Bardanæ semen appellatur.

Pastinacæ

Pastinacæ sylvestris, Seplaſiæ pro Dauci vtuntur semine.

Sylvestris.

Plantaginis vtriusq;.

Plantaginis.

Portulacæ vtriusq;.

Rapi.

Rapha.

Raphani.

Ricini, officinis Cataputiae maioris dicitur semen. Vide Cici.

Rosarum, officine id genus seminis Antheram nominant, atque falso. Antherae namque medicamentum est compositum ad oris morbos accommodum. Decipiuntur itaque medici & pharmacopœi, qui putant semen rosarum esse id troceum quod capillamentis insidet, quum semen in capite sit. Caput autem est globulus ille ab inferiore florum parte, quem si aperias, re quadam quasi lana plenum videbis. Huius capitatis exterior cortex ubi maturuit, rubescit, & semen ipsum ambit.

Sumach.

Rhois. Seplasiae Sumach appellant.

Rusci, officinæ unius literæ adiectione veterem appellationem depravantes, Brusci semen nuncupant.

Harmel.

Ruta sylvestris, officinis & Arabibus Harmel dicitur. Vide Ruta.

Lumbricorum semen.

Santonici, Seplasiae lumbricorum semen vocant.

Saxifragæ albae, quam veteribus incognitam putamus, semine iuxtaradices proueniente, non eo quod in cacumine caulinum producitur, officinæ vtuntur.

Scilla.

Scilla, officinis Squilla, qua quidem voce Varro quoque in libris suis de rusticavus est, ne quis barbaram esse vocem suspicetur. Scillæ autem inter semina mentionem facimus, quod Dioscorides eius seminis in medicina aliquem esse usum memorie prodiderit.

Siler montanum.

Seseli, Seplasij Siler montanum nominant. Semen vero illud quod sub Silensis montani nomine in officinæ medicorum prostat, non est Seselis Massiliensis semen, quod acrimonia omni destitutum sit. Dent igitur operam ut verum habeant pharmacopœi, aut loco eius Ammi verum usurpent. Cæterum Seselium generum est: Massiliense, Aethiopium, & Peloponnesiacum. De quibus alibi copiose diximus.

Sesaminum.

Sesami. Officinæ unius syllabæ adiectione veterem nomenclaturam depravantes, Sesaminum appellant.

Officina Sina pi & Erucæ semen confundunt.

Sinapi. Seplasiarum Sinapi & Erucæ semina inter se confundunt. Vide quæpi de Erucæ suprà.

Staphisagria.

Staphidis agricæ siue vuæ sylvestris, officinis Staphisagriæ semen decurtata appellatione vocatur.

Thlaspi.

Thlaspi, quod diunum est generum, nostrates officinæ ignorant. Historia eorumdem & pictura est in altero nostrorum de Stirpium historia Commentarium tomo.

Triticæ.

Triticæ, omnibus notum.

Seplasiarum error.

Vrticæ. Seplasiae propemodum omnes semine eius vrticæ quæ apud nos pa sim in sepibus prouenit vtuntur, quum ad medicamentorum compositiones eius potius quæ vera est, & Romana hodie nominatur, semen, quod Linum prorsus, nisi minus esset, refert, usurpare debent, quod alibi quoque fusius monuimus.

Agnus.

Viticis. Vide Agni.

Bombacum.

Xyli, barbaris & officinæ Bombacis, Bombaci, & Bombasi, item Coti se-

Cotum.

men dicitur. Historiam uniuersam in altero nostrorum de Stirpium historia Commentariorum tomo reperient studiosi.

Spelta.

Zeæ, Seplasij Speltæ.

Ex his qui ordine iam commemorauimus seminibus nonnulla vulgus medicorum, & officinæ peculiaribus donarunt appellationibus. Nam aliqua calida maiora, alia minora: nonnulla item frigida maiora, alia minora nominant: & singula quaternario sunt complexæ numero, in hunc modum,

Quatuor

Quatuor se- mina	Calida	Maiora	Anisi. Foeniculi. Carei. Cumini. Ammeos.
		Minora	Amomi. Apij. Dauci. Cucurbitae. Cucumeris. Citruli. Melonum.
		Maiora	Intybi latifolijs, id est, Endiuiae.
		Minora	Intybi angustifolijs, hoc est, Scariole. Lactucae. Portulaceae.
	Frigida		

DE FRVCTIBVS.

Caput septimum.

Fructus est ea stirpis pars, quæ carne constat & semine. Sæpe quoq; pro se, *Fruitus* mine ipso sumitur, vt dictum est in eo quod præcedit capite. In officinis autem sequentium maximè usus est.

Amygdala dulcia & amara. Probantur flauissima, plena, integra, non confracta, nec erosa, tamen leuia, intus albissima.

Anacardium Actuario, & recentioribus Græcis appellatum: veteres enim *Anacardium*. eius non meminerunt: fructus est arboris cuiusdam Indiæ, cordi auiculae non dissimilis: vnde nomen putatur illi esse inditum. Nomen in officinis non nihil immutatum Anacardi retinuit. Germanis quod pedicularum effigiem exhibet Elephantenlauf nominatur. Sit pleniū, habilius, fuscum, resina in cortice multa, acri, nigra, nucleo intus albo, quo in melle cocto fit, mel anacardinum, *Melanacardinum*. ad hunc quidem modum. Anacardia seorsum trita in acetā iustæ quantitatē diebus septem perfunduntur, octauo die lento igne ad medietatem coquuntur, & per linteolum colantur. Fæx remanens siccatur. In succo autem mel iustæ quantitatis ad spissitudinem coquitur.

Auellanæ. Laudantur graues, nucleo intus sonante.

Baccæ Iuniperi, Seplas, *Grana iuniperi* appellantur.

Baccæ lauri, nomen vetus retinent.

*Grana Iuni-
peri.*

Balanus myrepisce, hoc est glans vnguentaria, Plinio lib. 12. cap. 21. Myroba, *Glans vn-* lanum Arabibus Bendicitur. fructus est arboris Myricæ similis, magnitudine *guentaria.* Ben. Mesues filio teste, Auellanæ nucis, vel Pistacia referens, albo cortice, triquetro, fractu facilis, nucleo intus conferto, & admodum pingui, è quo à putamine repurgato hodierno etiam tempore, quemadmodum ex amaris Amygdalæ, exprimitur liquor, quo in preciosa vnguenta olei vice evntuntur. Oleum Balanum Dioscoridi uocatur. Glans autem vnguentaria sit ampla, vetus, corticeleui, tenui, pleno, medullalæui, pingui.

Caricæ ficus sunt passæ siue aridæ. Habentur præstantissimæ quæ in calatho spartaco dñgitis aut pugnis vtrinq; pressæ, sic illis mollitia sua cedunt, vt mutuos partium dictrarum motus sibi propè occurrentes sentias. Odore præterea sunt iucundo, non calorem putredinosum referente.

Cappares, ab officinis inepte admodum Cappari vocantur.

Cappares.

C Calicu-

- Cupulae glandium.* Caliculi glandium, Seplosis & barbarem sectantibus medicinam Cupulae glandium, Græcis ὄμφακίστε nominantur.
- Carpesum.* Carpesum, Actuario & Nicolao Myrepso Combeba vel Compeba nuncupatur, Mauritanis Cubeba. Nam Actuarius disertè scribit, Combebas alio nomine dici Carpesia. Nec temere diximus Mauritanis. Nam quas officinæ hodie Cubebas vocant, ab ijs sunt diuersæ, vt alibi diffusè docuimus. Cæterum officinarum Cubebae sint corpulentæ, plenæ, graues, acres, minus tamen quam piper, subamaræ, admodum aromaticæ, sub dulces.
- Carpobalsamum.* Carpobalsamum, id est, fructus Balsami. Sit flauum, plenum, grande, graue, odoratum, mordax gustu, & feruens in ore. Vnde suspicio est, id quod in officinis prostat, sub hoc nomine Carpobalsamum non esse legitimum. Nam subnigrum est, leue, euanidum, nec gustui mordax, deniq; paruaut nihil odoratū.
- Caryophyllum.* Caryophyllum, Seplosis Caryophyllum dicitur, fructus est grano Piperis grandior fragiliorq; ex atro rufescens, in clavi modum capitatus, exertis in aduersum quatuor denticulis sese stellatim decussantibus.
- Cassia fistularis.* Cassia fistularis siue fistulacea, quæ nigra etiam Actuario dicitur, & officinæ Cassia fistula, veteribus indicata, recentioribus tantum Græcis & Arabibus medicis cognita fuit. Probatur foris & intus nigra, ampla, collucens, grauis, plenior, & quæ concussa clavis intus granis non strepat, pulpa intus pingui, splendente, succulenta. De qua infra plura dicemus.
- Citrium.* Citrium, seu citreum siue medicum, & aureum malum, officinæ Citrum appellatur. Inter Citrea mala numerantur etiam quæ ab auræ colore Aurantia, vel ut vnius literæ detritione Seplosis vocant Arantia, & Limones nominantur. Sint autem hæc omnia mala odore valido & iucundo, cortice tenui, raro, colore Limones pallido, Citria flavo, Arantia rubescente, quamvis viridia etiam per maturitatem inueniantur: carne intus multa, firma, & succo odorato, acido, interdum dulci, quandoq; ex vtrisq; mixto.
- Cucumer.* Cucumeres hortenses varij sunt. Cucumeris agrestis, seu, vt vulgus medicorum vocat, asinini fructus præfertur absolutus & maturus, & virore deposito flauus, amarus. Ex quo succus, quem Elaterium vocant, extrahitur, ad modum à Dioscoride præscriptum.
- Elaterium.* Cydonia, vel cotonea, Seplosis Citonia sint bene habita, flauescens, & odorata.
- Colocynthis.* Colocynthis, officinæ Coloquintis corrupta voce nominatur. Utimur eius medulla cortice ablato. Hæc autem quanto leuior, tanto melior.
- Galla.* Galla, quædam immatura, Græcis ὄμφακίστε dicta. Quædam matura, Glans vnguentaria, vel Granum Ben. vide Balanus myrepse.
- Gossipium.* Gossipium, barbaris bombax & Cotum appellatur. vide Xylum.
- Malum punicum.* Malum punicum siue granatum, cortice seu corio integro, rufo, duro, & denso, graue, maturum, granis intus rubris, succo vino plenissimum.
- Myrobalani.* Myrobalani quinq; generibus distincti, veteribus extra Dioscoridem, qui horum lib. 1. cap. de palma meminit, & Arabicos Myrobalanos vocat, incogniti, recentioribus autem Græcis & Arabibus noti. Flavi luteiue, Seplosis citrinæ dicti, multum in viride inclinant, densi, graues, ampli, cortice crasso, denso, os paruum complectente. Cepuli, officinæ Chebuli vocati, ampli sunt: & quo maiores, eo meliores: subnigri, in rubrum inclinant, aut ex fusco nigrescentes, & carnosæ. Cærulei siue nigri, Seplosis Indi appellantur, solidi, magni, graues, sine ossibus, oliuæ figura. Empeliticæ, vel Empelici, officinæ Emblici, graues, lapillorum penæ figura, cute ossibus hærente, colore in cinereum languente. Beletzici Seplosis Bellirici dicti, magni, graues, instar pyri rotundi. De ijs omnibus infra copiosius dicemus.
- Myrti

Myrtibaccæ, officinis Myrtilli. Laudantur recentes, plenæ, odoratæ, & benenutritæ. *Myrtilli.*

Myxa, & Myxæ, ac Myxaria Actuario, Græcisq; alijs recentioribus dicuntur. Seplasijs Sebesten. A mucoso autem lentore, quo abundant, Græcis appellatas esse Myxas constat. Acuminatae sunt, parum rugosæ, graues, nigræ, carnem multa ex rubeo nigrificante, firmiore, glutinosa, dulci & subacida, esse prunorum inæquali, nucleo intus exiguo, dulci.

Morū. Notus est fructus arboris, quam Morum celsi barbari vocant. *Morum.*

Nux cupressi, Latinis & Græcis pilula cupressi nominatur. Probatur per Nux cupres-
fecta, recens, ac mollis, seminis plena, etiam in ipsihiatibus. *Nux Indica.*

Nux Indica fructus est prægrandis, circinatae rotunditatis, inuolucris, testus, cortice primùm calloso herbarioq; intus villoso, tenui exterius tunica vestiente: qua extrita, solutus in capillamenta fatiscit, capaci subtus orbeduro lignoso, tríplici foramine, concauo anfractu, grandi, nullis loculamentis interstincto, dulci intus quum recens est liquore: nucleo molli, candido, carnosu, quum inueterauit cartilaginoso.

Nux moschata, vel myreplica, hoc est, vnguentaria, officinis muscata vocatur. Sit grauis, oleosa, odorata. Hinc est quod Symeonii Sethi odorata nux appetitur. Eius historia est in altero nostrorum de stirp. historia commentario-
rum tomo.

Nux vomitoria, Seplasijs Vomica. Sic dicta quod vomitum citet. Non est Nux vomica. autem eadem cū Serapionis nuce vomica, quod Auellana multo maior sit, nec nodosa, sed planè compressa, & hirsuta. Quum igitur Serapionis delineationi nux vomica officinarum non respondeat. Quum itaq; non eadem sit, nec quid sit, satis adhuc constet nux vomica officinis dicta, adeoq; eius usus vix periculo vacet, non temerè illam deinceps ad conficienda medicamenta adhibere medi- & pharmacopœi debent. Ac certè nulla iactura, huius usu carere possunt. Prudenter itaq; fecerint, si ea abiecta, deinceps radicibus tertiae Aphaces spe-
ciei, quas Erdnus Germani vocant, pro ea usi fuerint, præfertim ubi vomitum mouere student.

Nux pinea, officinis simpliciter Pinea nuncupatur. Sit plena, recens, & al- Pinea.
ba. Vitetur flava, aut etiam pallida, oleosa, rancida.

Nux pontica, prænestina. vide Auellana. *Auellana.*

Oliua melior magna, ovalis figura, pallida aut rufa, plena, solida, carne mul- Oliua.
ta, densa, subamara & subdulci, osse intus paruo, longo, nucleus delicatissi-
mum complexo.

Oxyacanthæ vel Oxyacanthi bacculæ, Mauritanis & barbaris medicis Ber- Berberis.
beris nominatur. Est autem à Berberi officinarū diuersa, vt quibus vera Oxy-
acantha ignota est. Quæ autem sit vera Oxyacantha alibi monstrauimus. Ac
debent deinceps pharmacopœi veræ illius Oxyacanthæ baccis uti, & non, vt
hactenus fecerunt, sua Berberis, quæ est veterum Vra vrsæ, vt in nostris de
stirpium commentarijs copiose docuimus. In penuria tamē Oxyacanthæ, bac-
carum Berberis fructu uti licebit.

Oxyphœnix & Oxyphœnicon Actuario & alijs recentioribus Græcis di-
ctus ab acido suo sapore, palmae sylvestris fructus est. Thamar Indus officinis
vocatur. Sit subniger seu subfuscus, mollis, recens, pinguis, ex dulci acidus, &
vino sapore.

Palmulæ, officinis Dactyli, à dñiti figura dicti, fructus palmæ sunt. Pro- Dactyli.
bantur magnæ, flavae, parum rugosæ, molles, plenæ tamen & carne intus mul-
ta, subdura, ad nucleus candicante, ad corticem rubescente, non pertusæ, non
vermiculosæ, & quæ concussu nihil, aut minimum sonent, sapore vino sapore.

C ii Piper

Piper.

Piper tritum est generum, longum, album, & nigrum, non in vna, sed diuersis stirpibus, secus ac Theophrastus, Galenus, Plinius, & Dioscorides memoriae prodiderunt, natum. Si quidem piper rotundum in frutice gignitur. Hoc vbi Labruscæ vuæ modo pubescit, album nominatur. Vbi vero Octobrimenæ per maturitatem decerpit, & sub feruenti sole palmeis tegetibus expansum torretur quo usq; nigrescat, & rugosum euadat, quod tridui plerumq; spatio fit, nigrum appellatur. Proinde piper rotundum albumue, & nigrum eiusdem fruticis sunt fructus, nec alia in re distant, quam quod hoc magis, illud vero minus est maturum. Longum autem liae arbores ferunt, quæ utiq; piperis sapore, oblongum aliquid producit, compactilibus callis racematis cohaerentibus, velut Ponticae nucis iulum, quod Incolæ illic piper longum vocant, ut fusius tomo altero nostrorum de stirpium historia commentariorum docuimus. Cæterum longum piper, sit corpulentum, integrum, recens, linguam tardè, sed diu commordens. Candidum acrius est longo, & nigro, plenisimum, graue, non rugosum. Nigrum, quod iam a sole superassatum & exiccatum est, maius, cortice tenuiore & minus rugoso, graue admodum existit.

*Longum.**Candidum.**Nigrum.**Fisticum.**Pruna.**Damascena.**Prunus sylvestris.**Cornarij de
Poterio pu-
dendus error
detegitur, ac
confutatur.**Poterij deli-
neatio.*

Pistacium, Sepias barbara, & prorsus inepta voce Fisticum appellant. Sit recens, nucleo intus herbaceo, sapore iucundo.

Pruna sativa multorum sunt generum. Inter ea, Galeno etiam attestante, Damascena cæteris præstant ad subducendam aluum. Probantur ampla, & plana, carne intus multa, succulenta, osse exīguo.

Prunus sylvestris arbor est, quemadmodum alibi fusius monstrauimus, qui fructum profert quem vulgarim more Prunulum & Pruneolum nominant. Germani nostri Schlehen sua lingua vocant. Idem affirmant, & nobiscum plane sentiunt, Ruellius, Iacobus Sylvius, Euricius Cordus, Conradus Gesnerus, Musa Brasavolus, & quotquot nostra ætate de stirpibus aliquid memorie prodiderunt, uno dempto Cornario: cuius certè aduersus me furor eosq; progressus est, ut catenas nunc & compedes requirat: quas sane illi iam dudum prout Nitris & Brabylis misissim, nisi me pigeret ac puderet cum eo conuicjis certare. Nam id genus certaminis mulierculas potius, quam viros doctrina excultos decet. Omissis igitur contumelijis, erroneam eius opinionem de Poterio & Brabylis ea qualicet modestia detegemus, detectamq; subinde confutabimus. Is namq; non sine maxima temeritate, apertam, & omnium medicorum consensu comprobata veritatem impugnans, spinam illam quæ fructum Schlehen Germanis appellatum producit, Poterium esse contendit: ac rationibus nullius momenti fretus, hanc opinionem constanter tueri conatur, quarum haec prima est. Dioscorides inquit, de Poterio inter reliqua spinarum genera tractat, igitur Germanis Schlehendorn dicta existit. Bella mehercle ratio, quasi verò necesse sit Poterion ideo Schlehendorn, quod aculeatum sit, & inter spinarum genera recenseatur. Si enim haec ratio procedit, qui sit vt non Rhamnum, aut Paliurum dicamus esse Schlehendorn: vtrumq; enim spinosum esse constat. Sed ita colligit Διοσκορίδης, si dijs placet, Cornarius. Non esse autem spinam Schlehendorn nominatam Poterium, non aliunde certius, quam ex eiusdem historia, quæ est apud Dioscoridem, probari potest. Is in primis, præteralia, in Poterio requirit spissam lanuginem, folia exigua, rotunda, florem paruum, fructum gustu odoratum & acrem, nullius usus: quorum sane indiciorum nullum in spina quam nos cum multis alijs doctis viris, & ex professo medicis, Primum sylvestrem appellamus, neq; etiam eius fructu, reperitur. Siquidem in ea nulla apparent lanugo, nisi ea quam non raro prætereunte oves inuitæ rapientibus spinis & aculeis concedere coguntur. Folia præterea eius non sunt parua, & rotunda: sed propemodum eiusdem cum Pruni satiæ folijs magnitudine,

dine, & oblonga. Neq; flos eius exiguus est, sed Cerasi floribus, qui satis magni sunt, æqualis. Et quod omnium maximum est, fructus eius neq; odoratus, neq; acris, multiq; in medicina vsus, ita ut omnes huius spinæ notæ reclament Poterij historiæ. Quapropter furere, & mente destitutum esse oportet, qui Poterij um esse Schlehendorn affirmare, omnibus reclamantibus notis, audet. Atqui Cornarius eam probationem qua docemus neq; facultatem, neq; notas Poterij conuenire spinæ & fructui quem Schlehendorn nominant, mirum in modum, tanquam prorsus absurdam, ridet & contemnit, quum tamen omnium testimonio nulla possit esse efficacior. Nam qua alia ratione ostendemus hanc stirpem hoc vel illo nomine esse insigniendam, quam quod omnes tum notæ, tum facultates quas illi veteres tribuerunt, ei conueniant? Quum itaq; Poterion eas notas quæ veterum testimonio in spina producente fructum Schlehen apparet, minime habeat, ab ea sit diuersum est necesse. Deniq; quum fructus Schlehen dicti sint acerbi, & odore destituti: Brabyla vero Poterij fructus, odorata & acria, ut hoc nomine diuersa esse fateamur necesse est. Sed vide miram Cornarij, dicam ne impudentiam, an improbitatem. Is enim ut errorem suum aliqua saltem ratione tegeret, aut imperitoribus fucum faceret. Dioscoridem *Apivv pro sgufovy*, hoc est, acrem pro acerbo, dixisse nugatur. Verum quis vñquam crederet Dioscoridem hos duos sapores inter se diuersissimos, & multo interuallo distantes, sic confudisse, vt alterum pro altero usurparit? Verum qui apertam veritatem oppugnare studet, huic ut eiusmodi cōfingat nugas, necesse est. Pudeat igitur Cornarium, qui leonis sibi passim, non sine multorum risu, nomen vendicat, istius commenti, quod certe in puro ferulis plectendum esset. Non ignoramus quidem, Dioscoridem alicubi impropriè vñsum esse quorundam saporum nominibus: quod Galenus lib. i. de Simpl. medic. facil. cap. 34. & lib. ii. capite de Pinguedine, testatum etiam reliquit: sed non est cur hinc colligamus id ipsum etiam in Poterij historia fecisse. Fatemur itaq; Dioscoridem adstringentium appellatione interdum abusum fuisse: sed quod idem in acribus fecerit, id constanter negamus. Aut producat vnum saltem locum quo huic rei fidē faciat, & viatos nos esse confessim fatebimur. Atqui, sat scio, id ipsum numquam facturus est, quod Dioscorides perpetuo acrium vocere recte sit vñsus. Aut proferat nobis vnicum saltem fructum quem ille acrem esse affirmarit, qui sustantibus talis non fuerit: Nulli præterea radici ab eodem attributa est acrimonia, quam non simul etiam hodie gustu exerat: adeò ut Cornarij commentum omniū sit vanissimum. Et rectissime fecerit, si deinceps non leonis, sed apri potius sibi nomen vendicet. Ut enim aper agros, prata, vineas quas ingressus est *Cornarius* *aper retius* *quam leo* *diceretur.*

strasse confidimus. Ut mirari subeat Bernardi Dessenij stupore, qui audet me falsò traducere, quasi Brabyla esse fructus Prunorū sylvestrium dixerim, quum id ne per somnium vñquam mihi in mentem venerit. Sed iij lapsus frequentes *Schlehen* *sunt pruna* *sylvestria.* *Dessennij* *stupor.*

admodum sunt in ijs, qui exaliorum scriptis, parum recte intellectis, omnia corradunt, ut & ipsi in scriptorum numero esse possint. Eiusmodi certe est hic Dessenius, qui nihil aliud suis annotationibus consecutus est, nisi compilatoris nomen, quandoquidem nullo iudicio omnia in vnum fascem exalijs corraserit, & lectori miras tenebras offuderit. Nunc reliquum est, vt eos fructus esse pruna sylvestria doceamus. Prunos autem sylvestres principiò esse spinarum genera, præter omnium propemodum hodie viventium medicorum consensum, Columella diserte admodum testatur. Prunum præterea sylvestrem Virgil. lib. 4. Geor. vocavit spinum, vbi ita cecinuit:

C iij Spinos

Spinos iam pruna ferentes.

Atq; hinc factum est, ut Germani hanc spinam sua lingua Schlehendorf non minarint. Neq; sane temere: plurimus namq; huius in sepibus construendis vñs est, quo ingressum alienorum, ac bestiarum suis spinis & aculeis prohibeatur. Ex historiâ quidem eius, quod à veteribus notis suis delineata non sit, nullum testimonium proferre possumus. Quod si tamen hanc spinâ diligenter spectes, cum satira Pruni radicibus, caudice, folio oblongo, & minutim per oras serrato, flore candido, & foliato, atq; fructu planè conuenire deprehendes, vt necesse sit, specie eius sylvestrem esse. Facultates deniq; quas veteres Prunis sylvestribus adscribunt omnes, fructibus quos Schlehen vocant, inesse constat. Adstringunt enim, aluumq; listunt. Id quod succus ille quæ ex hoc fructu hodie conficiunt pharmacopœi, & pro vera Acacia, nullo tamen, aut saltē ferendo errore, in suis officinis vtunq; satis confirmat. Atqui cognoscere lectorē oportet quid aduersus hęc Cornarius pducat: Fructus, inquit, Schlehen nominati non solū palam adstringunt, sed sua acerbitate oēs à gustu suo auertunt: nec ediri possunt priusquam vietia flaccidi ex repositione fiant. Quod palam adstringere fructus iam dictos asserit Cornarius, inficias ire haud possumus: siquidem experientia idipsum confirmat. Quidam ad oppugnandā nostram sententiā hæcratio momenti habeat, non video. Neq; enim ijs verbis aliud euincit, quam q; sylvestria pruna immatura maturis magis, quandoquidē acerba admodū sint, adstringat. quodlibenter illi cōcedimus. Nam, Galeno quoq; lib. 7. The. metho. ca. 7. attente, nullum eorū quæ σγνφρα Græcis, acerbalatinis dicunt, modicē adstringens est. Hinc est q; pyra sylvestria, que lib. 1. Simp. ca. 37. interacerba recenset, idem Galen. li. 6. eiusdē operis magis quā reliqua pyra adstringere & desiccare, fluxusq; repellere scribat. Proinde plurimū errat Cornarius, q; fructū Schlehe nullū vñsum in listenda alio prestare posseait. Quanto enim fructus illi acerbiores fuerint, tanto ad listendā aliuū aptiores erūt. Cornario tamen non concedimus fructus Schlehen vocatos ediri posse, nisi vbi vici & flaccidi iam facti fuerint. Quippe in cōfesso est, prætereūtes hanc spinā tum viros, tum mulieres, pueros ac senes eius fructu priusquam flaccidi fiant vesci, tantū abest vt acerbitate sua oēs à gustu suo auertat. Et memini me quum puer essem creberrimē hoc fructū nondum flaccido, magna auiditate, vñsum esse. Cæterū nullius probatī autoris testimonio, nulla etiam ratione Cornarius Pruna sylvestria ante maturitatem non esse admodū acerba, ut sunt fructus Schlehen dicti, docere potest: imò contrarium plane ē verbis Dioscoridis iam ostendimus. Quippe dum is inquit columellam, gingiuas, actonsillas fluxione infestatas, Pruna sylvestria ubi maturerunt & siccata fuerunt, reprimere posse, manifeste innuit maturis etiam iam Prunis sylvestribus tantā inesse ad strictionem, vt intumescentes paulo ante non minatas partes iuuare, & fluxionem auertere queant. Nam reprimendi facultas non nisi adstringentibus, vt omnib. in confessō est, inesse solet. Quod si igitur matura iam Pruna sylvestria ad strictionē aliquā obtinent, & eam quidē tantam vt reprimere possint, multo maiore habeant dum adhuc immatura sunt, necesse est. Acerba enim, adeoq; adhuc immatura, immodicē esse adstringentia, paulo ante ex Galeno monstrauimus. Quapropter Cornarij ratio frigida plane, & nullius momenti sit oportet. Pergit deinceps Cornarius, more suo, ineptire, & negat fructus Schlehen appellatos cū Sapa coctos, stomacho commodiores fieri, & magis aluum listere: quē tamē vñsum præstare posse Pruna sylvestria quum Dioscorides testatum reliquerit, vt hoc nomine inquit ille sint diuersi fructus est necesse. Verū vt temere idipsum affirmatur, ita rectissimē negari potest. Nam Schlehen adiecta Sapa stomacho fieri vtiliores, aluumq; magis listere sole meridiano clarus est. Si quidem Sapa, vt lib. 7. de Comp. med. localiū cap. 1. testis est Galenus, ἐμπλασικῶτερος εἰσὶ τὸ γένος ταῦτα: hoc est, vehementem obturant.

Cornarij argumenta improbata.

turandi facultatem obtinet, & minimè mordax est. Quo circa emplastica illa sua & citra morsum exiccate facultate efficit, vt Pruna sylvestria, & Schlehen fructus appellati, stomacho magis sint utiles. Asperitate enim eorum, quā quia acerbis sunt efficere solent, lenit: & ut magis aluum sisstat, eo q̄ meatus obturet & excet, planè præstat. Vt hanc quoq; Cornarij rationem concidere sit necesse. Posunt autem fructus Schlehen p̄ se cocti exhibiti, & succus etiam eorundē qua cunq; ratione extractus, p̄ se datus, aluum sistere. Id quod Acacia officinarū, quā nō est nisi succus ex fructibus illis Schlehen dictis, coctis expressus, tessel latimq; consecutus, & insolatus, abundē docet. Nam hęc, haud secus atq; vera & veterū Acacia, refrigerat, exiccat, & adstringit, vt quotidiana experientia confirmat, & gustus quoq; testimonio comprobatur: vt pluribus rationibus non sit opus. Postremo spinam ferentem Schlehen nō esse Prunum sylvestrem, hoc argumento probare conatur Cornarius, quod humilis sit hęc spina, & nō iusta arbor, vt Prunus sylvestris. Verūm quām nullius momēti hoc sit argumentū, omnibus constare arbitror, quū nemo sit qui ignoret spinam ferentem fructus Schlehen dictos, ad iustae arboris proceritatē assurgere. Et puto paucos esse qui oculis suis non conspexerint multas eiusmodi spinas quā geminam viri altitudinem excesserint. Quod autē magna ex parte humilis sit hęc spina, nulla alia de causa accidit, quām quod succrescere illam agricolæ non patiant, sed crebro ad parandas sepes, atq; in alios usus necessarios, nempe ad muniendas vineas, & agros, succidat. Porrò latinos autores hos fructus Prunula & Pruneola nominasse nusquam dixi, vt mihi imponit Cornarius, sed sic vulgo appellari, in Commentarijs meis de Stirpium historia scripsi, id quod verissimum est, & eius rei testes habeo doctissimos viros, Ruellum, Cordum, Syluum, & alios multos suprà nominatim citatos. Quare ad confutandam erroneam Cornarij de Brabylis opinionem pluribus argumentis non est opus; ad ea igitur quā restant dicenda progrediemur.

Ribes non est nisi alterum genus Vuæ crispæ, veteribus incognitum. Nam Ribes. Arabum Ribes, diuersum est ab eo quod officine usurpat, vt alibi fusiū monstrauimus. Laudatur fructus eius plenior, acinis paucis, bene nutritis potius quām densis, paruis, & strigosis.

Rhus Seplasijs Sumach dicitur. Duo eius in vniuersum Galeno etiam teste, Rhus. sunt genera. Vnum, quod Græcis μαγειρικόν, id est, culinarium, quod eo pro sale aspergerent obsonijs, nominatur. Alterum Græcis Κυρσοδέψικόν, hoc est, coriarium vocatur, quod ad densandos pilos eo vterentur. Quod certe non est ita accipiendum, ac si diuersæ essent stirpes, ex una enim & eadem stirpe vtruncq; genus sumitur. Siquidem culinarium semen eius & succus maximè appellatur. Codiariarium autem folia, & fruticis ramusculi, quod ihs præcipue coriarij vterentur. Quanquam interdum vtruncq; genus ad medicamenta usurpatur, vt semen etiā à coriarij. Ceterūm Galenus lib. 6. de Compos. medic. localium, Nicolaus Myrepus, & pleriq; alijs, Syriaci quoq; Rhois mentionē faciūt, qui non est nisi succus ex Rhoe in Syria proueniente collectus, qd è Galeni verbis fit manifestissimum: ait enim, ὁ χυλὸς ὁ ἀπὸ τῆς συρίας κομιζέται. Quapropter Matthiolus falso Matthioli in mihi tribuit quod Syriacū Rhoem peculiarem quendam succū, & separatum genū fecerim. Nam hic disertis verbis dico, esse succū Rhoe, nec ab alijs nisi loci pulsa. Calumniose igitur præsentem locū, & contra animi mei sententiam Matthiolus est interpretatus. Vt non temere à quibusdam μετριολογο- appellatus esse videatur.